Ata dos trabalhos da Reunião Extraordinária Remota (Virtual) da Câmara Municipal de

Nova Lima. No dia doze de março de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta

minutos, reuniu-se a Câmara, virtualmente, conforme Portaria nº 22, de 29 de janeiro de

2021, que “Estabelece medidas de contingência da proliferação da Covid-19

(coronavírus) e diretrizes para realização da sessão plenária virtual (remota) no âmbito

da Câmara Municipal de Nova Lima e dá outras providências”. O Senhor Presidente

solicitou a chamada dos vereadores presentes; constatando-se a existência de número

legal, verificando-se a presença de todos os vereadores. Senhor Presidente: “sob a

proteção de Deus e, em nome do povo nova-limense, tendo em vista a existência de

quórum legal, declaro aberta esta reunião extraordinária, especificamente para

apreciação do Projeto de Lei nº 2.014/2021, autoria do Poder Executivo, que “Ratifica

protocolo de intenções firmado entre municípios brasileiros, com a finalidade de

adquirir vacinas para combater à Pandemia do Coronavírus; medicamentos, insumos e

equipamentos na área da saúde”, conforme o Edital de Convocação. Devido a questões

técnicas, informo que não teremos a execução do Hino Nacional”. Continuando, a

Senhora Secretária, conforme solicitação do Senhor Presidente, proferiu leitura do

Projeto de Lei nº 2.014/2021, autoria Poder Executivo, que “Ratifica protocolo de

intenções firmado entre municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas

para combater à Pandemia do Coronavírus; medicamentos, insumos e equipamentos na

área da saúde”. Após leitura, Senhor Presidente: “pois não, Zelino”. Vereador Joselino

Santana   Dias:   “pela  ordem, Presidente. Gostaria de pedir que solicite ao Plenário que

2

faça a dispensa de interstícios e pareceres e que façamos a primeira e segunda votação

ainda hoje”. Senhor Presidente: “consulto o Plenário sobre a solicitação do vereador

Joselino sobre a dispensa de interstícios, pareceres e para a votação do Projeto de Lei

2.014/2021 ainda hoje, na segunda parte desta reunião. Em votação, em discussão. Em

votação, os vereadores que concordam, permaneçam como estão. Nove votos à zero.

Resultado da votação: o projeto será votado na segunda parte. Segunda parte, discussão

e votação de projetos. Por deliberação plenária, coloco o Projeto de Lei 2.014/2021,

autoria do Poder Executivo, que “Ratifica protocolo de intenções firmado entre

municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para combater à Pandemia

do Coronavírus; medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde” em votação,

em discussão. Em votação, os vereadores que concordam com Projeto de Lei

2.014/2021, permaneçam como estão. Nove votos à zero. Em segunda votação, em

discussão. Em votação, os vereadores que concordam com o Projeto de Lei

nº 2.014/2021, permaneçam como estão. Nove votos à zero. Encaminho o Projeto de

Lei nº 2.014/2021 à sanção. Agradecemos a presença de todos e, sob a proteção de

Deus, declaro encerrados os trabalhos. Boa tarde”.______________________________